Дело № 1-320/2024

24RS0041-01-2024-002474-23

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 мая 2024 года г. Красноярск

Октябрьский районный суд г. Красноярска в составе: председательствующего судьи: Н.В. Марковой 

при секретаре: З.П. Лазареве

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора Октябрьского района г. Красноярска: Е.А. Ромашковой

подсудимого: ФИО1

защитника: адвоката коллегии адвокатов Красноярского края «Доверие» ФИО2, представившего ордер №0397 от 23 апреля 2024 года, удостоверение № 1622

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению Новаковского А20, родившегося 00.00.0000 года в Х Республики Бурятия, гражданина Российской Федерации, образование высшее, не женатого, проживающего с сожительницей, занимающегося воспитанием и содержанием ее малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по Х 74 Х, ранее не судимого,

содержался под стражей с 00.00.0000 года по 00.00.0000 года, находился под домашним арестом с 00.00.0000 года по 00.00.0000 года,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 УК РФ, п. п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В 2023 году, но не позднее начала марта 2023 года у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действующего из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет совместно с неопределенным кругом лиц систематических, в течение длительного неопределенного промежутка времени, преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств на территории г. Красноярска. 

В 2023 году, но не позднее начала марта 2023 года с целью обеспечения личной безопасности, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которым незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться с использованием программ-мессенджеров информационно-телекоммуникационной сети Интернет и с использованием электронных анонимных торговых площадок информационно-телекоммуникационной сети Интернет Darknet, бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники на территории г. Красноярска. При этом согласно разработанному механизму совершения преступлений незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться при участии нескольких лиц, каждое из которых выполняло строго отведенную ему роль, а именно: 

- «руководитель», то есть лицо, непосредственно координирующее и руководящее действиями участников преступной группы при совершении ими преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, функции которого не установленное следствием лицо, возложило на себя;

- «заместитель руководителя», то есть лицо, распределяющее доходы, полученные преступным путем, между участниками преступной группы, и выполняющее функции «руководителя» по непосредственной координации и руководству действиями участников преступной группы при совершении ими преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в отсутствие «руководителя»; 

- «администратор», то есть лицо, осуществляющее подбор участников преступной группы и их вступление в преступную группу; 

- «операторы», то есть лица, обучающие участников преступной группы, выступающих в роли «курьеров», механизму и способу совершения с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет совместных преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, контролирующие своевременность помещения «курьерами» наркотических средств в тайники и совершающее непосредственные незаконные сбыты наркотических средств покупателям;

- «курьеры», то есть лица, получающие наркотические средства посредством тайников и почтовой связи, осуществляющие их фасовку, незаконное хранение, последующее их помещение в тайники, предназначенные для дальнейших непосредственных незаконных сбытов покупателям.

При этом лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, – «руководитель», преследуя цель успешного бесперебойного функционирования преступной группы на протяжении длительного промежутка времени и интересов как собственной безопасности, так и безопасности участников преступной группы при осуществлении совместной преступной деятельности, связанной с незаконными сбытами наркотических средств, а также в целях предотвращения пресечения преступной деятельности всей группы, в связи с задержаниями сотрудниками правоохранительных органов отдельных её участников, приняло решение не осведомлять участников преступной группы о личностях и роли каждого, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством чатов программы «Element» информационно телекоммуникационной сети Интернет, определив свой сетевой псевдоним «руководителя» для общения в программе «Element» под учетной записью «Astral», а также через чаты, имеющиеся на электронных анонимных торговых площадках информационно-телекоммуникационной сети Интернет Darknet.

В 2023 году, но не позднее начала марта 2023 года, реализуя свои преступные намерения, разработав план и механизм совершения преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, определив структуру преступной группы, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, – «руководитель» создало с использованием сети информационно-телекоммуникационной сети Интернет Darknet виртуальный Интернет-магазин «Sandoz», разместив информацию на электронных анонимных торговых площадках информационно-телекоммуникационной сети Интернет Darknet под названиями «Solaris», «Black Sprut», «Mega», о реализации наркотических средств, а также о возможности заняться совместной преступной деятельностью в качестве «курьеров», после чего приступило к подысканию лиц, желающих заняться совместной преступной деятельностью и их вовлечением в преступную группу.

В 2023 году, но не позднее начала марта 2023 года лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, – «руководитель» преступной группы, выступающее под учетной записью «Astral» в программе «Element» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, подыскало и вовлекло в преступную группу в качестве «заместителя руководителя» лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающее под учетной записью «Мужик» в программе «Element» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в качестве «администратора» - лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, использующее учетную запись на электронной анонимной торговой площадке «Solaris» информационно-телекоммуникационной сети Интернет Darknet, в качестве «операторов» лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающих под учетными записями «Булочка», «thauriel», «Barbarossa», «lorica_squamata», «Shkiper», «Монах» в программе «Element» информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

В марте 2023 года у ФИО1, достоверно осведомленного, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, испытывающего материальные затруднения, преследовавшего корыстные побуждения, возник преступный умысел, направленный на совершение совместных, систематических в течение неопределенного длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет и информационно-телекоммуникационной сети Интернет Darknet. 

В марте 2023 года ФИО1, реализуя свои преступные намерения, находясь в г. Красноярске, используя учетную запись на электронной анонимной торговой площадке «Solaris» информационно-телекоммуникационной сети Интернет Darknet, увидев информацию на указанной торговой площадке «Solaris о возможности заняться совместной преступной деятельностью в качестве «курьеров» от имени Интернет-магазина «Sandoz», а также учетную запись «администратора» преступной группы для общения на электронной анонимной торговой площадке «Solaris» информационно-телекоммуникационной сети Интернет Darknet, обратился к указанному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с просьбой заняться совместной преступной деятельностью, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств на территории г. Красноярска в качестве «курьера», то есть лица, непосредственно помещающего наркотические средства в заранее подысканные тайники, с целью их последующих совместных незаконных сбытов от имени Интернет-магазина «Sandoz», на что последнее ответило согласием, пояснив о необходимости внесения денежного залога в сумме 10000 рублей, сообщив способ внесения денежного залога, который в ходе предварительного следствия не установлен.

В марте 2023 года ФИО1, реализуя свои преступные намерения, находясь в г. Красноярске, внес денежный залог в сумме 10000 рублей, указанным «администратором» преступной группы, выступающим на электронной анонимной торговой площадке «Solaris» информационно-телекоммуникационной сети Интернет Darknet, тем самым добровольно вступил в преступную группу лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действующими от имени Интернет-магазина «Sandoz».

В марте 2023 года лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, – «администратор», использующее учетную запись на электронной анонимной торговой площадке «Solaris» информационно-телекоммуникационной сети Интернет Darknet, действуя совместно и согласованно с неопределенным кругом лиц, выступающих от имени виртуального Интернет-магазина «Sandoz», указало ФИО1 о необходимости регистрации в программе «Element» информационно-телекоммуникационной сети Интернет для дальнейшего общения по выполнению его преступных обязанностей в роли «курьера» с «руководителем» - лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающим под учетной записью «Astral» в программе «Element» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, с «заместителем руководителя» - лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающим под учетной записью «Мужик» в программе «Element» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, с «операторами» - лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающими под учетными записями «Булочка», «thauriel», «Barbarossa», «lorica_squamata», «Shkiper», «Монах» в программе «Element» информационно-телекоммуникационной сети Интернет. После чего, ФИО1 в марте 2023 года зарегистрировался в программе «Element» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под учетной записью «proxima» и начал общение по выполнению его преступных обязанностей в роли «курьера» в указанной программе с участниками преступной группы, выступающих от имени виртуального Интернет-магазина «Sandoz», где «оператор» преступной группы – лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающее под учетной записью «Булочка» в программе «Element» информационно-телекоммуникационной сети Интернет разъяснило механизм и способ совершения совместных преступлений с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет и информационно-телекоммуникационной сети Интернет Darknet. 

Подыскав участников преступной группы, лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, – «руководитель», выступающий под учетной записью «Astral» в программе «Element» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, согласно разработанному плану и механизму совершения совместных преступлений с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет и информационно-телекоммуникационной сети Интернет Darknet, распределило между ними преступные роли, возложив на себя следующие обязанности:

- осуществлять общее руководство и контроль за деятельностью участников преступной группы;

- своевременно незаконно организовывать помещение наркотических в тайники или отправку посредством почтовых отправлений через возможности АО «Почта России» в требуемых объемах и наименованиях, их незаконные хранение и передачу участникам преступной группы;

- контролировать с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет и информационно-телекоммуникационной сети Интернет Darknet своевременность передачи требуемых партий и наименований наркотических средств между участниками преступной группы, согласно отведенной каждому преступной роли.

На лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, использующее в программе «Element» информационно-телекоммуникационной сети Интернет учетную запись «Мужик», лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, – «руководитель», выступающее под учетной записью «Astral» в программе «Element» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, возложило функции «заместителя руководителя» виртуального Интернет-магазина «Sandoz», согласно которым он обязан:

- устанавливать участникам преступной группы размер денежного вознаграждения за деятельность, связанную с незаконными сбытами наркотических средств, и распределять доходы, полученные преступным путем;

- применять к участникам преступной группы штрафные санкции материального характера за допущенные факты утраты помещенных ими закладок с наркотическими средствами;

- в случае отсутствия «руководителя» исполнять его обязанности: осуществлять общее руководство и контроль за деятельностью участников преступной группы; своевременно незаконно организовывать помещение наркотических средств в тайники или отправку посредством почтовых отправлений через возможности АО «Почта России» в требуемых объемах и наименованиях наркотические средства, их незаконные хранение и передачу участникам преступной группы; контролировать с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет и информационно-телекоммуникационной сети Интернет Darknet своевременность передачи требуемых партий и наименований наркотических средств между участниками преступной группы, согласно отведенной каждому преступной роли.

На лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, использующее не установленную в ходе следствия учетную запись на электронной анонимной торговой площадке «Solaris» информационно-телекоммуникационной сети Интернет Darknet, лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, – «руководитель» преступной группы, выступающее под учетной записью «Astral» в программе «Element» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, возложило функции «администратора» виртуального Интернет-магазина «Sandoz», согласно которым он обязан:

- подыскивать лиц, желающих заняться совместной преступной деятельностью, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств, и осуществлять их вступление в преступную группу, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет Darknet

На лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, использующих в программе «Element» информационно-телекоммуникационной сети Интернет учетные записи «Булочка», «thauriel», «Barbarossa», «lorica_squamata», «Shkiper», «Монах», лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, – «руководитель» преступной группы, выступающее под учетной записью «Astral» в программе «Element» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, возложило функции «операторов» виртуального Интернет-магазина «Sandoz», согласно которым они обязаны:

- разъяснять участникам преступной группы о предстоящей совместной преступной деятельности, связанной с незаконными сбытами наркотических средств, а также о механизме и способе совершения совместных преступлений;

- с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщать участникам преступной группы местонахождение тайников с наркотическими средствами и или сведения о высланном через возможности АО «Почта России» почтовом отправлении с наркотическими средствами, а также определять им массы, количество и наименование наркотических средств, предназначенных для фасовки и помещения в тайники, в целях совместного незаконного сбыта в обозначенных районах г. Красноярска;

- получать от участников преступной группы – «курьеров» сведения о местонахождении тайников, в которые «курьерами» были размещены расфасованные наркотические средства, контролировать своевременность помещения наркотических средств в тайники, а также совершать их непосредственные незаконные сбыты покупателям с использованием электронных анонимных торговых площадок «Solaris», «Black Sprut», «Mega» информационно-телекоммуникационной сети Интернет Darknet.

На лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, а с марта 2023 года на ФИО1, использующего в программе «Element» учетную запись «proxima», добровольно вступившего в преступную группу в марте 2023 года, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, – «руководитель» преступной группы, выступающее под учетной записью «Astral» в программе «Element» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, возложило функции «курьеров» виртуального Интернет-магазина «Sandoz», согласно которым они обязаны:

- своевременно извлекать наркотические средства из тайников либо получать почтовые отправления с наркотическими средствами на пунктах АО «Почта России», незаконно хранить, фасовать наркотические средства в требуемых массах, количестве и наименованиях, затем помещать в тайники, расположенные в обозначенных районах г. Красноярска, массами, предназначенными для последующих совместных непосредственных незаконных сбытов;

- с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет своевременно сообщать лицам – «операторам» преступной группы информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами массами, предназначенными для непосредственных незаконных сбытов.

Таким образом, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, – «руководитель» преступной группы, выступающее под учетной записью «Astral» в программе «Element» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, объединилось с ФИО1, лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающими в роли «заместителя руководителя», «администратора», «операторов», «курьеров» и иными лицами, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет и информационно-телекоммуникационной сети Интернет Darknet, распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между её участниками, придав тем самым устойчивость организованной группы и сплоченность её участников, и приступило к реализации намеченного.

В период с начала марта 2023 года до 22 часов 42 минут 12 апреля 2023 года, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, – «заместитель руководителя» преступной группы, выступающее под учетной записью «Мужик» в программе «Element» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действуя согласно возложенных на себя в преступной группе виртуального Интернет-магазина «Sandoz» обязанностей, совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, – «оператором» преступной группы, выступающим под учетной записью «Булочка» в программе «Element» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и иными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, организовало отправку вещества, общей постоянной массой сухого остатка 0,0155 грамма, полученного путем экстракции с предметов-носителей в виде бумажных фрагментов, массой 1,294 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), и вещества, общей постоянной массой сухого остатка 0,0095 грамма, полученного путем экстракции с предметов-носителей в виде бумажных фрагментов, массой 0,670 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), посредством почтового отправления через АО «Почта России» на данные ФИО1, которые были предоставлены последним в 00 часов 36 минут 00.00.0000 года в программе «Element» информационно-телекоммуникационной сети Интернет по указанию «оператора» преступной группы, выступающего под учетной записью «Булочка» в программе «Element» информационно-телекоммуникационной сети Интернет в виде текстового сообщения «660115 Красноярск Новаковский А21». 00.00.0000 года в 22 часов 42 минуты лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, - «оператор» преступной группы, выступающее под учетной записью «Булочка» в программе «Element» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, отправило ФИО1 текстовое сообщение «Кукуся! Держи 100+50 Как заберешь посылочку, напиши пожалуйста», а также Интернет-ссылку для отслеживания движения почтового отправления с наркотическим средством через АО «Почта России».

25 апреля 2023 года в период до 15 часов 20 минут в Красноярский магистрально-сортировочный центр АО «Почта России», расположенный по адресу: 

<

...>, на получателя с данными «660115 Красноярск Новаковский А22» поступило почтовое отправление с веществом, общей постоянной массой сухого остатка 0,0155 грамма, полученного путем экстракции с предметов-носителей в виде бумажных фрагментов, массой 1,294 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), и веществом, общей постоянной массой сухого остатка 0,0095 грамма, полученного путем экстракции с предметов-носителей в виде бумажных фрагментов, массой 0,670 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25).

25 апреля 2023 года в период с 15 часов 20 минут до 16 часов 30 минут в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» сотрудниками УФСБ России по Красноярскому краю в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в кабинете №3/4 здания Красноярского магистрально-сортировочного центра АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...> было обнаружено и изъято почтовое отправление, адресованное получателю с данными «660115 Красноярск Новаковский А23», с веществом, которое согласно заключению эксперта У от 00.00.0000 года, содержит в своем составе наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), общей постоянной массой сухого остатка 0,0155 грамма (с учетом массы, израсходованной при проведении экспертизы), полученным путем экстракции с предметов-носителей в виде бумажных фрагментов, массой 1,294 грамма (с учетом массы, израсходованной при первоначальном исследовании и первичной экспертизы), и веществом, которое согласно заключению эксперта У от 00.00.0000 года, содержит в своем составе наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), общей постоянной массой сухого остатка 0,0095 грамма (с учетом массы, израсходованной при проведении экспертизы), полученным путем экстракции с предметов-носителей в виде бумажных фрагментов, массой 0,670 грамма (с учетом массы, израсходованной при первоначальном исследовании и первичной экспертизы).

26 апреля 2023 года в период с 10 часов 05 минут до 11 часов 00 минут в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» сотрудником УФСБ России по Красноярскому краю в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» были созданы муляжи изъятых 25 апреля 2023 года в период с 15 часов 20 минут до 16 часов 30 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в кабинете №3/4 здания Красноярского магистрально-сортировочного центра АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...>, вещества, общей постоянной массой сухого остатка 0,0155 грамма, полученного путем экстракции с предметов-носителей в виде бумажных фрагментов, массой 1,294 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), и вещества, общей постоянной массой сухого остатка 0,0095 грамма, полученного путем экстракции с предметов-носителей в виде бумажных фрагментов, массой 0,670 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), которые в дальнейшем были переданы в почтовое отделение №660115 АО «Почта России», расположенное по адресу: 

<

...> «в». 

26 апреля 2023 года в период времени с 11 часов 00 минут до 14 часов 15 минут ФИО1, получив сведения о том, что почтовое отправление с предполагаемым наркотическим средством поступило в почтовое отделение №660115 АО «Почта России», расположенное по адресу: 

<

...> «в», действуя согласно отведенной ему преступной роли «курьера» в преступной группе виртуального Интернет-магазина «Sandoz», проследовал в почтовое отделение №660115 АО «Почта России», расположенное по адресу: 

<

...>, где, полагая, что в почтовом отправлении находится наркотическое средство, получил указанное почтовое отправление, в котором находились муляжи вещества, общей постоянной массой сухого остатка 0,0155 грамма, полученного путем экстракции с предметов-носителей в виде бумажных фрагментов, массой 1,294 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), и вещества, общей постоянной массой сухого остатка 0,0095 грамма, полученного путем экстракции с предметов-носителей в виде бумажных фрагментов, массой 0,670 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25).

26 апреля 2023 года в 14 часов 30 минут сотрудниками УФСБ России по Красноярскому краю в ходе оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» и «Оперативный эксперимент» рядом с почтовым отделением №660115 АО «Почта России», расположенным по адресу: 

<

...> «в», ФИО1 был задержан.

26 апреля 2023 года в период с 16 часов 45 минут до 19 часов 10 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО1 по адресу: 

<

...> «в», сотрудником УФСБ России по Красноярскому краю были обнаружено и изъято почтовое отправление с муляжами вещества, которое согласно заключению эксперта №11/1892 от 08 декабря 2023 года, содержит в своем составе наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), общей постоянной массой сухого остатка 0,0155 грамма (с учетом массы, израсходованной при проведении экспертизы), полученного путем экстракции с предметов-носителей в виде бумажных фрагментов, массой 1,294 грамма (с учетом массы, израсходованной при первоначальном исследовании и первичной экспертизы), и вещества, которое согласно заключению эксперта №11/1892 от 08 декабря 2023 года, содержит в своем составе наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), общей постоянной массой сухого остатка 0,0095 грамма (с учетом массы, израсходованной при проведении экспертизы), полученного путем экстракции с предметов-носителей в виде бумажных фрагментов, массой 0,670 грамма (с учетом массы, израсходованной при первоначальном исследовании и первичной экспертизы).

Общая постоянная масса сухого остатка вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), полученного путем экстракции с предметов-носителей в виде бумажных фрагментов, составила 0,025 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №1).

Тем самым ФИО1 и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающие от имени виртуального Интернет-магазина «Sandoz», действуя в составе организованной преступной группы, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в установленных судом действиях признал в полном объеме от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Кроме личного признания вины подсудимым его вина в установленных судом действиях подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

- Постановлением о предоставлении результатов оперативно- розыскной деятельности следователю от 27.04.2023 года (т.1, л.д.45).

- Справкой по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 27 апреля 2023 года, согласно которой 26 апреля 2023 года рядом с почтовым отделением №660115 АО «Почта России», расположенным по адресу: Х «в», был задержан Новаковский А24, 00.00.0000 года г.р., который 00.00.0000 года в 14 часов 15 минут в вышеуказанном почтовом отделении забрал почтовое отправление, получателем которого значился «Новаковский А25, Х, до востребования, 660115» (т.1, л.д.85).

- Рапортом об обнаружении признаков преступления от 00.00.0000 года, согласно которому в период с 00.00.0000 года по 00.00.0000 года сотрудниками УФСБ России по Х был проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий «Оперативный эксперимент», «Наблюдение», «Исследование предметов и документов», «Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», досмотровых мероприятий, в ходе которых была получена информация, свидетельствующая о совершении Новаковским А26, 00.00.0000 года г.р., преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств. 00.00.0000 года в ходе комплекса оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УФСБ России по Х рядом с почтовым отделением У АО «Почта России», расположенным по адресу: Х «в», был задержан А2, который забрал почтовое отправление, в котором находился муляж наркотического средства, ранее изъятого 00.00.0000 года в ходе комплекса оперативно-розыскных мероприятий в кабинете У здания Красноярского магистрально-сортировочного центра АО «Почта России», расположенного по адресу: Х (т.1, л.д.41-44).

- Рапортом о результатах оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от 00.00.0000 года, согласно которому 00.00.0000 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками УФСБ России по Х в кабинете У здания Красноярского магистрально-сортировочного центра АО «Почта России», расположенного по адресу: Х, было изъято почтовое отправление на имя Новаковского А27 с пометкой «до востребования», в котором находился бумажный сверток с книгой синего цвета, в корешке указанной книги были обнаружены два листа плотной бумаги, разделенные линиями перфорации на 50 и 100 квадратов. Согласно справки об исследовании У от 00.00.0000 года было установлено, что в предметах-носителях в виде двух листов плотной бумаги обнаружено содержащееся наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25). Далее, продолжая действовать в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», было произведено оперативно-розыскное мероприятие «Исследование предметов и документов», в ходе которого был создан муляж наркотического средства в виде двух листов плотной бумаги, который был помещен в корешок книги синего цвета, после чего книга была упакована в пакет почтового отправления, адресованного Новаковскому А28. Затем указанный почтовый пакет был передан в почтовое отделение У АО «Почта России», расположенный по адресу: Х. 00.00.0000 года после получения почтового отправления с находящимся внутри муляжом наркотического средства ФИО1 был задержан по адресу: Х «в» (т.1, л.д.48-49).

- Рапортом о фактическом пресечении противоправной деятельности ФИО1 от 27 апреля 2023 года, согласно которому 26 апреля 2023 года в 14 часов 30 минут сотрудниками УФСБ России по Красноярскому краю была пресечена преступная деятельность ФИО1, который был задержан рядом с почтовым отделением №660115 АО «Почта России» по адресу: 

<

...> «в» (т.1, л.д.90). 

-Показаниями свидетеля А7 оглашенными и исследованными в судебном заседании, с согласия участников процесса о том, что в УФСБ России по Х имелась оперативная информация, свидетельствующая об организации неустановленным лицом, использующим предположительные идентификационные данные получателя «Новаковский А29» межрегионального канала поставки наркотического средства d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) на территорию Х в крупном размере. В связи с тем, что по оперативным данным стало известно, что в адрес ФИО1 от неустановленного лица под установочными данными А8 следует почтовое отправление через возможности АО «Почта России», содержащее в себе партию наркотического средства d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), в почтовое отделение У АО «Почта России», расположенное по адресу: Х, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», в связи чем 00.00.0000 года было вынесено постановление о проведении указанного мероприятия, которое было утверждено руководителем подразделения - врио начальника УФСБ России по Х, а также в Центральном районном суде Х было получено постановление суда, разрешающее проведение комплекса оперативно-розыскных мероприятий «Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений», «Наблюдение» в отношении неустановленного лица с предположительными идентификационными данными получателя «Новаковский А30». В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» было установлено, что 00.00.0000 года в магистрально-сортировочный центр АО «Почта России», находящийся по адресу: Х, поступило почтовое отправление с предположительно находящимся внутри наркотическим средством d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) на имя ФИО1, в связи с чем 00.00.0000 года руководителем территориального подразделения было вынесено постановление на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в здании магистрально-сортировочного центра АО «Почта России» по адресу: Х. На основании указанного постановления 00.00.0000 года в период времени с 15 часов 20 минут до 16 часов 30 минут было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием представителей общественности и заместителя начальника магистрально-сортировочного центра АО «Почта России» по безопасности в помещении магистрально-сортировочного центра АО «Почта России» по адресу: Х, кабинет У, в ходе которого был обнаружен и изъят полимерный пакет прямоугольной формы, при вскрытии которого был обнаружен сверток, состоящий из нескольких бумажных листов, на которых имелась надпись «660115, Красноярск Новаковский А31 обмотанный резинкой зеленого цвета, в котором находились книга синего цвета и маленький календарь. В корешке указанной книги было обнаружено два листа плотной бумаги с рисунками, первый лист разделен на 50 квадратов, второй лист разделен на 100 квадратов. Данные листы были изъяты в прозрачный полимерный пакет типа «файл», горловина которого обвязана нитью черного цвета, концы нити оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «12 Для справок и документов ФСБ Управление по Х», с подписями участвующих лиц и пояснительной надписью «Пакет У, плотная бумага». Почтовый пакет прямоугольной формы, сверток из бумаги, резинка зеленого цвета, книга синего цвета, а также календарь изъяты без упаковывания. После чего 00.00.0000 года изъятые листы плотной бумаги с рисунками были направлены на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по Х, в ходе которого было установлено, что в предметах-носителях в виде бумажных фрагментов обнаружено содержащееся наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25). Затем, действуя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», санкционированного руководителем территориального подразделения - врио начальника УФСБ России по Х, 00.00.0000 года было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов», в ходе которого в присутствии двух представителей общественности был создан муляж наркотического средства, а именно бумажных фрагментов, в которых содержится наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), которые были изъяты 00.00.0000 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в кабинете У здания Красноярского магистрально-сортировочного центра АО «Почта России», расположенного по адресу: Х, для чего были подобраны два листа плотной бумаги без рисунков, на которые были нанесены рукописные надписи «Муляж наркотического средства». Далее два листа плотной бумаги были помещены в упаковку посылки, которая была изъята в магистрально-сортировочном центре по адресу: Х, а именно в корешок книги, затем на книгу был положен календарь, после чего книга была завернута в бумажный сверток, состоящий из нескольких бумажных листов. Далее сформированный бумажный сверток был обернут резинкой, после чего помещен в почтовый пакет, на котором имелись сведения о получателе «Новаковский А32, Х, «до востребования», 660115». Затем клапан почтового отправления был заклеен, впоследствии указанное почтовое отправление с муляжом наркотического средства 00.00.0000 года было передано в почтовое отделение У АО «Почта России», расположенное по адресу: Х «в», для дальнейшего получения ФИО1 под контролем сотрудников УФСБ России по Х в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент». 00.00.0000 года примерно в 14 часов 15 минут в почтовом отделении У мужчина, предположительно являющийся ФИО1, получил почтовое отправление с муляжом наркотического средства, адресатом которого выступал «660115, Красноярск Новаковский А33 Далее мужчина, предположительно являющийся ФИО1, вместе с полученным почтовым отправлением проследовал к выходу, было принято решение о задержании указанного мужчины, в результате чего 00.00.0000 года в 14 часов 30 минут рядом с почтовым отделением У АО «Почта России», расположенным по адресу: Х «в» мужчина, получивший почтовое отправление с муляжом наркотического средства, был задержан сотрудниками УФСБ России по Х, далее были установлены точные анкетные данные задержанного, им явился Новаковский А34, 00.00.0000 года г.р., проживающий по адресу: Х. Далее было принято решение о проведении личного досмотра ФИО1, в связи с чем были приглашены двое представителей общественности мужского пола. Далее, около Х в Х он объявил представителям общественности и ФИО1, что будет произведен личный досмотр задержанного, также разъяснил права и обязанности участвующим лицам при проведении досмотра. Затем в протокол были внесены анкетные данные ФИО1, далее он досмотрел ФИО1, а также вещи, находящиеся при задержанном. В ходе досмотра при ФИО1 был обнаружен почтовый пакет, который был вскрыт, внутри был обнаружен бумажный сверток с надписью «660115, Красноярск Новаковский А35», обмотанный резинкой, в котором находилась книга синего цвета и маленький календарь. Далее книга была раскрыта, в книге были обнаружены два листа плотной бумаги, на каждом из которых имелась рукописная надпись «Муляж наркотического средства». Обнаруженные два листа плотной бумаги были изъяты и упакованы в полимерный пакет, к которому была прикреплена бирка с сопроводительной надписью и оттиском печати. На указанной бирке поставили подписи все участвующие лица. Почтовый пакет, книга синего цвета, резинка, маленький календарь, фрагменты бумажного свертка были также изъяты и упакованы в полимерный пакет, к которому была прикреплена бирка с сопроводительной надписью и оттиском печати. На указанной бирке поставили подписи все участвующие лица. Также в ходе досмотра в карманах куртки ФИО1 были обнаружены сотовый телефон «Samsung» и две банковских карты банка «Сбербанк», которые были изъяты и упакованы в два отдельных полимерных пакета, к которым были прикреплены бирки с сопроводительными надписями и оттисками печати. На указанных бирках все участвующие лица поставили свои подписи. По поводу изъятого почтового пакета с содержимым ФИО1 пояснил, что эту посылку забрал в отделении почты по адресу: 

<

...> «в». После завершения личного досмотра он составил протокол и ознакомил всех участвующих лиц с протоколом личного досмотра задержанного ФИО1 После ознакомления все участвующие лица поставили подписи в протоколе. Замечаний к проведенному досмотру и составленному протоколу ни от кого из участвующих лиц не поступило. Далее, так как по адресу места жительства ФИО1, которое было установлено после задержания последнего, могли находиться предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту в Российской Федерации, а также использующиеся в преступной деятельности, и имеющие доказательственное значение, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

...>, в связи с чем сотрудниками УФСБ России по Красноярскому краю было получено судебное постановление, разрешающее проведение указанного оперативно-розыскного мероприятия по адресу 

<

...>. Затем два представителя общественности и задержанный ФИО1 были доставлены сотрудниками УФСБ России по Красноярскому краю к квартире №74 дома №3 по ул. Норильская в г. Красноярске, где перед входом в квартиру он предъявил всем участвующим лицам постановление суда, разрешающее проведение оперативного мероприятия в квартире задержанного. О факте ознакомления ФИО1 поставил отметку в предъявленном постановлении. Далее все участвующие лица прошли в квартиру задержанного, он разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности. Затем он провел обследование квартиры ФИО1, в ходе которого на кухне под духовкой была обнаружена фольга. По поводу фольги ФИО1 пояснил, что использовал ее для упаковки марок с запрещенным веществом. Обнаруженная фольга была изъята и упакована в полимерный пакет, к которому была прикреплена бирка с сопроводительной надписью и оттиском печати. На указанной бирке поставили подписи все участвующие лица. После завершения обследования он составил протокол, с которым ознакомил всех участвующих лиц. После ознакомления все участвующие лица поставили подписи в протоколе. Замечаний к проведенному обследованию и составленному протоколу ни от кого из участвующих лиц не поступило. Далее задержанный ФИО1 и два представителя общественности были доставлены в служебное здание Федеральной службы безопасности, расположенное по адресу: 

<

...>, где с участием специалиста у ФИО1 были отобраны образцы для сравнительного исследования в виде смывов с рук, которые были отобраны путем протирания рук задержанного салфеткой, смоченной в специальном растворе, также специалистом были срезаны ногти с рук задержанного. После завершения указанного мероприятия он составил протокол, с которым ознакомил всех участвующих лиц. После ознакомления все участвующие лица поставили подписи в протоколе. Замечаний к проведенному обследованию и составленному протоколу ни от кого из участвующих лиц не поступило. Затем он получил объяснение от ФИО1, в ходе которого задержанный подтвердил свою причастность к преступлению, связанному с незаконным оборотом наркотических средств, после чего материалы оперативно-розыскной деятельности были направлены в отдел №2 СУ МУ МВД России «Красноярское» для принятия решения о возбуждении уголовного дела (т.2, л.д.18-23).

- Протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 25 апреля 2023 года, согласно которому 25 апреля 2023 года в период с 15 часов 20 минут до 16 часов 30 минут в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по Красноярскому краю оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в кабинете №3/4 здания Красноярского магистрально-сортировочного центра АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...>, было обнаружено почтовое отправление в виде почтового пакета «Почта России», на котором имелись данные о получателе «Новаковский А36, г. Красноярск, «до востребования», 660115». Указанный почтовый пакет был вскрыт, внутри был обнаружен сверток из бумаги, обмотанный резинкой. После снятия резинки внутри бумажного свертка, состоящего из нескольких листов, была обнаружена книга синего цвета, на поверхности которой имелся календарь. Далее книга была открыта, и в корешке указанной книги были обнаружены два листа плотной бумаги с рисунками, при этом один лист был разделен линиями перфорации на 50 квадратов, второй лист был разделен линиями перфорации на 100 квадратов. Обнаруженные два листа плотной бумаги с рисунками, почтовый пакет, резинка, книга синего цвета, карманный календарь, сверток из бумаги были изъяты (т.1, л.д.54-64).

- Показаниями свидетеля А9 оглашенными и исследованными в судебном заседании, с согласия участников процесса о том, что в апреле 2023 года он был проинструктирован сотрудниками УФСБ России по Х на предмет выявления в потоке почтовых отправлений, писем, посылок, адресованных Новаковскому А37, 00.00.0000 года г.Х инструктаж был доведен до сотрудников Красноярского магистрально-сортировочного центра «Почта России», расположенного по адресу: Х. 00.00.0000 года сотрудниками Красноярского магистрально-сортировочного центра выявлено нерегистрируемое почтовое отправление, пришедшее на имя ФИО1, о чем он уведомил сотрудников УФСБ России по Х. 00.00.0000 года сотрудники УФСБ России по Х прибыли в здание Красноярского магистрально-сортировочного центра, расположенного по адресу: Х, где одним из сотрудников, в его присутствии и присутствии двух представителей общественности было вскрыто почтовое отправление на имя Новаковского А38, которое представляло собой почтовый пакет прямоугольной формы, на передней стороне пакета были указаны реквизиты отправителя «А8, Щелково, Х, 141110». В правом нижнем углу был указан получатель «Новаковский А39, Х, «до востребования», 660115». Сотрудник УФСБ убедился в целостности почтового пакета, целостность была не нарушена. При вскрытии пакета оперуполномоченным был обнаружен бумажный сверток, в котором находилась книга синего цвета, на книге лежал календарь на 2023 год. В корешке книги было обнаружено два листа плотной бумаги с рисунками, разделенными линиями перфорации на 50 и 100 квадратов. Два плотных листа в дальнейшем были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет типа «файл», горловина которого обвязана нитью черного цвета, концы нити оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати, где представители общественности, в том числе и он, поставили свои подписи. Конверт почтового отправления, а также календарь были изъяты без упаковки. По поводу проведенного мероприятия сотрудником УФСБ был составлен протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены под подпись (т.2, л.д.1-2).

- Показаниями свидетеля А10, оглашенными и исследованными в судебном заседании, с согласия участников процесса о том, что в конце апреля 2023 года, он находился на территории железнодорожного вокзала в Х, где в дневное время к нему обратился мужчина, который представился оперативным сотрудником, предъявил служебное удостоверение, попросил принять участие в качестве представителя общественности при проведении оперативного мероприятия, на что он согласился. Оперативный сотрудник также пригласил еще одного мужчину в качестве второго представителя общественности, после чего он и второй представитель общественности проследовали за оперативным сотрудником в здание почты России, расположенное по адресу: Х, где далее прошли в один из служебных кабинетов. В служебном кабинете находился сотрудник почтового подразделения. Далее оперативный сотрудник объявил, что в указанном кабинете будет произведено обследование, после чего разъяснил права и обязанности при проведении оперативного мероприятия, также оперативный сотрудник пояснил, что будет применяться фотокамера сотового телефона. Затем оперативный сотрудник приступил к обследованию, в ходе которого в служебном кабинете была обнаружена посылка в виде почтового пакета, на котором были надписи «Почта России», а также иные надписи, содержание которых он не запомнил. Далее сотрудник полиции в присутствии его, второго представителя общественности и сотрудника почтового подразделения вскрыл почтовый пакет, внутри которого был обнаружен сверток из бумаги, обмотанный резинкой. После снятия резинки внутри бумажного свертка, состоящего из нескольких листов, оперативным сотрудником была обнаружена книга синего цвета, на поверхности которой лежал маленький карманный календарь. Далее книга была открыта, и в корешке указанной книги оперативным сотрудником были обнаружены два листа плотной бумаги с цветными рисунками. Обнаруженные два листа плотной бумаги с цветными рисунками были изъяты и упакованы оперативным сотрудником в полимерный пакет, к которому была прикреплена бирка с сопроводительной надписью и оттиском печати. На указанной бирке все участвующие лица поставили свои подписи. Обнаруженные ранее почтовый пакет, резинка, книга синего цвета, карманный календарь, сверток из бумаги были изъяты оперативным сотрудником без упаковки. После завершения указанного мероприятия оперативный сотрудник составил протокол, с которым ознакомил всех участвующих лиц. После ознакомления все участвующие лица поставили подписи в протоколе. Замечаний к проведенному обследованию и составленному протоколу ни от кого из участвующих лиц не поступило (т.2, л.д.12-14).- Протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» от 00.00.0000 года, согласно которому 00.00.0000 года в период с 10 часов 05 минут до 11 часов 00 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» сотрудником УФСБ России по Х был создан муляж наркотического средства, а именно бумажных фрагментов, в которых содержится вещество, являющееся наркотическим средством d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), которые были изъяты 00.00.0000 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в кабинете У здания Красноярского магистрально-сортировочного центра «Почта России», расположенного по адресу: Х,. 3, для чего были подобраны два листа плотной бумаги без рисунков, на которые были нанесены рукописные надписи «Муляж наркотического средства». Далее два листа плотной бумаги были помещены в упаковку посылки, которая была изъята в почтовом сортировочном центре по адресу: Х, а именно в корешок книги, затем на книгу был положен календарь, после чего книга была завернута в бумажный сверток, состоящий из нескольких бумажных листов. Далее сформированный бумажный сверток был обернут резинкой, после чего помещен в почтовый пакет, на котором имелись сведения о получателе «Новаковский А40, Х, «до востребования», 660115». Затем клапан почтового пакета был заклеен (т.1, л.д.67-69).

- Показаниями свидетеля А11 оглашенными и исследованными в судебном заседании, с согласия участников процесса о том, что примерно в конце апреля 2023 года, он по просьбе сотрудника полиции принимал участие в качестве представителя общественности в служебном кабинете Федеральной службы безопасности, расположенное по адресу: Х, при проведении оперативного мероприятия. Оперативный сотрудник также пригласил еще одного мужчину в качестве второго представителя общественности, после чего он и второй представитель общественности проследовали где прошли в один из служебных кабинетов. Далее оперативный сотрудник объявил, что будет проведено исследование предметов и документов, после чего разъяснил права и обязанности при проведении оперативного мероприятия. Затем оперативный сотрудник огласил вслух документы в виде протокола проведения обследования, направления на исследование, справки об исследовании, согласно которым оперативным сотрудником в почтовом сортировочном центре по адресу: Х, была обнаружена и изъята посылка, в которой находился бумажный сверток, обмотанный резинкой, в котором была книга с маленьким календарем. В корешке книги были обнаружены два листа плотной бумаги с цветными рисунками. Обнаруженная посылка с перечисленным содержимым была изъята оперативным сотрудником, после чего два листа плотной бумаги с цветными рисунками были направлены на химическое исследование. По результатам химического исследования было установлено, что в указанной плотной бумаге с цветными рисунками содержится наркотическое средство ЛСД. Далее оперативным сотрудником был показан всем участвующим лицам полимерный пакет, в котором находились два листа плотной бумаги с цветными рисунками, в которых содержалось наркотическое средство ЛСД. Данный пакет был обвязан нитью, к которой была прикреплена бирка с пояснительной надписью и оттиском печати. Вскрытие указанного пакета не производилось. Затем оперативный сотрудник пояснил, что для проведения оперативного мероприятия необходимо создать муляж вышеуказанных двух листов плотной бумаги с цветными рисунками, в которых содержалось наркотическое средство ЛСД, для чего были подобраны и представлены участвующим лицам два листа плотной бумаги без рисунков, на которые оперативным сотрудником были нанесены рукописные надписи «Муляж наркотического средства». Также на этих листах поставили подписи оперативный сотрудник, второй представитель общественности и он. Далее два листа плотной бумаги были помещены оперативным сотрудником в упаковку посылки, которая была изъята в почтовом сортировочном центре по адресу: Х, а именно в корешок книги, затем на книгу был положен маленький календарь, после чего книга была завернута в бумажный сверток, состоящий из нескольких бумажных листов. Далее сформированный бумажный сверток был обернут резинкой, после чего помещен в почтовый пакет, который был заклеен. После завершения указанного мероприятия оперативный сотрудник составил протокол, с которым ознакомил всех участвующих лиц. После ознакомления все участвующие лица поставили подписи в протоколе. Замечаний к проведенному обследованию и составленному протоколу ни от кого из участвующих лиц не поступило (т.2, л.д.9-11).

- Протоколом личного досмотра ФИО1 от 00.00.0000 года, согласно которому 00.00.0000 года в период с 16 часов 45 минут до 19 часов 10 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО1 по адресу: Х, были обнаружены и изъяты сотовый телефон «Samsung», две банковских карты банка «Сбербанк», почтовый пакет, в котором находились: бумажный сверток, состоящий из нескольких листов; резинка зеленого цвета, календарь, книга синего цвета, в корешке которой находились два листа плотной бумаги с надписью «Муляж наркотического средства» (т.1, л.д.70-76).

-Протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 00.00.0000 года, согласно которому 00.00.0000 года в период с 20 часов 20 минут до 21 часа 00 минут в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по Х оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по адресу: Х была обнаружена и изъята фольга (т.1, л.д.78-81).

- Показаниями свидетеля А12 оглашенными и исследованными в судебном заседании, с согласия участников процесса о том, что примерно в конце апреля 2023 года, он находился в Х, недалеко от отделения почты, расположенного по адресу: Х «в», где к нему обратился мужчина, который представился оперативным сотрудником, предъявил служебное удостоверение, попросил принять участие в качестве представителя общественности при проведении оперативных мероприятий. Он согласился. Оперативный сотрудник также пригласил еще одного парня в качестве второго представителя общественности. Далее оперативный сотрудник пояснил, что необходимо проследовать к отделению почты, расположенному по адресу: Х «в». Он и второй представитель общественности прошли за сотрудником к указанному отделению почты, где около автомобиля находились еще оперативные сотрудники, а также мужчина, который как пояснил оперативный сотрудник, являлся задержанным по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков. Оперативный сотрудник объявил, что будет произведен личный досмотр задержанного мужчины, также разъяснил права и обязанности участвующим лицам при проведении досмотра. Затем были установлены анкетные данные задержанного мужчины, которые оперативный сотрудник внес в протокол. Анкетные данные задержанного мужчины он не запомнил. Далее оперативный сотрудник досмотрел задержанного мужчину, а также вещи, находящиеся при задержанном. В ходе досмотра при задержанном мужчине был обнаружен почтовый пакет. Указанный почтовый пакет был вскрыт, внутри был обнаружен бумажный сверток, обмотанный резинкой, в котором находилась книга синего цвета и маленький календарь. Далее книга была раскрыта, в книге были обнаружены два листа плотной бумаги, на которых имелась рукописная надпись со словом муляж. Обнаруженные два листа плотной бумаги были изъяты и упакованы в полимерный пакет, к которому была прикреплена бирка с сопроводительной надписью и оттиском печати. На указанной бирке поставили подписи все участвующие лица. Почтовый пакет, книга синего цвета, резинка, маленький календарь, фрагменты бумажного свертка были также изъяты и упакованы в полимерный пакет, к которому была прикреплена бирка с сопроводительной надписью и оттиском печати. На указанной бирке поставили подписи все участвующие лица. Также в ходе досмотра в карманах куртки задержанного мужчины был обнаружен сотовый телефон и две банковских карты, которые были изъяты и упакованы в два отдельных полимерных пакета, к которым были прикреплены бирки с сопроводительными надписями и оттисками печати. На указанных бирках все участвующие лица поставили свои подписи. По поводу изъятого почтового пакета с содержимым задержанный мужчина пояснил, что эту посылку забрал в отделении почты по адресу: Х. После завершения личного досмотра оперативный сотрудник составил протокол и ознакомил всех участвующих лиц с протоколом личного досмотра задержанного мужчины. После ознакомления все участвующие лица поставили подписи в протоколе. Замечаний к проведенному досмотру и составленному протоколу ни от кого из участвующих лиц не поступило. Далее оперативный сотрудник пояснил, что необходимо провести обследование квартиры, в которой проживал задержанный мужчина, в связи с чем он, второй представитель общественности, задержанный мужчина проехали в сопровождении оперативных сотрудников до Х в Х, далее проследовали к одной из квартир, расположенной в указанном Х, номер квартиры он не запомнил. Перед входом в квартиру оперативный сотрудник предъявил всем участвующим лицам постановление суда, разрешающего проведение оперативного мероприятия в квартире задержанного мужчины. О факте ознакомления задержанный мужчина поставил отметку в предъявленном постановлении. Далее все участвующие лица прошли в квартиру задержанного мужчины, расположенную в Х в Х. Далее оперативный сотрудник пояснил, что будет проведено обследование квартиры задержанного мужчины, после чего разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности. Затем оперативный сотрудник провел обследование квартиры задержанного, в ходе которого на кухне под духовкой была обнаружена фольга. По поводу фольги задержанный мужчина пояснил, что использовал ее для упаковки марок с запрещенным веществом. Обнаруженная фольга была изъята и упакована в полимерный пакет, к которому была прикреплена бирка с сопроводительной надписью и оттиском печати. На указанной бирке поставили подписи все участвующие лица. После завершения обследования оперативный сотрудник составил протокол, с которым ознакомил всех участвующих лиц. После ознакомления все участвующие лица поставили подписи в протоколе. Замечаний к проведенному обследованию и составленному протоколу ни от кого из участвующих лиц не поступило. Далее оперативный сотрудник пояснил, что необходимо проехать в служебное здание Федеральной службы безопасности, и провести там еще одно оперативное мероприятие с участием задержанного мужчины, после чего, он, второй представитель общественности, задержанный мужчины в сопровождении оперативных сотрудников проехали к указанному служебному зданию, расположенному по адресу: Х. После приезда все участвующие лица прошли в служебное здание, где оперативный сотрудник пояснил, что необходимо получить образцы для сравнительного исследования у задержанного мужчины, для чего был приглашен еще один сотрудник в качестве специалиста. Далее оперативный сотрудник разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, после чего специалистом были получены смывы с рук задержанного путем протирания рук задержанного салфеткой, смоченной в специальном растворе, также специалистом были срезаны ногти с рук задержанного. Смывы с рук задержанного, полученные на салфетки, а также ногти задержанного были упакованы в отдельные полимерные пакеты, к которым были прикреплены бирки с сопроводительными надписями и оттисками печати. На указанных бирках поставили подписи все участвующие лица. После завершения указанного мероприятия оперативный сотрудник составил протокол, с которым ознакомил всех участвующих лиц. После ознакомления все участвующие лица поставили подписи в протоколе. Замечаний к проведенному обследованию и составленному протоколу ни от кого из участвующих лиц не поступило (т.2, л.д.5-8). 

- Показаниями свидетеля А13 оглашенными и исследованными в судебном заседании, с согласия участников процесса о том, что 00.00.0000 года около 16 часов 40 минут он проходил по Х, в Х, где к нему обратился сотрудник полиции, представился, предъявил свое служебное удостоверение и попросил поприсутствовать в качестве понятого при личном досмотре мужчины, он согласился. Он совместно с сотрудником полиции прошел к отделению почты на Х «в» Х, подошли к отделению почты, где находился ранее не знакомый ему мужчина, который представился как Новаковский А41, 00.00.0000 года, и также находился второй мужчина-понятой. 00.00.0000 года в период с 16 часов 45 минут до 19 часов 10 минут при них сотрудником полиции был произведен личный досмотр гражданина ФИО1. Сотрудник полиции, перед тем, как проводить личный досмотр, задал вопрос ФИО1 имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что последний ответил, что имеется наркотическое вещество. В ходе личного досмотра ФИО1 в руках была обнаружена посылка в данной посылке было наркотическое средство. Сотрудник полиции задал вопрос ФИО1, что это за вещество и кому оно принадлежит, на что последний ответил, что данное вещество является наркотическим, которое он заказал, а потом забрал в виде посылки. Затем, сотрудник полиции данное вещество упаковал в один бумажный конверт, опечатал оттиском печати, где он и второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи. ФИО1 вел себя спокойно, на вопросы отвечал внятно (т.2, л.д.3-4).

- Справкой об исследовании У от 00.00.0000 года, согласно которой: в предметах-носителях в виде бумажных фрагментов, общая масса которых составила 1,294 грамма, содержится вещество, являющееся наркотическим средством d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), остаточная общая масса предметов-носителей в виде бумажных фрагментов после исследования составила 1,166 грамма; в предметах-носителях в виде бумажных фрагментов, общая масса которых составила 0,670 грамма, содержится вещество, являющееся наркотическим средством d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), остаточная общая масса предметов-носителей в виде бумажных фрагментов после исследования составила 0,604 грамма (т.1, л.д.66).

- Заключением эксперта У от 00.00.0000 года, согласно которому: вещества, общей постоянной массой сухого остатка 0,0155 грамма, полученные путем экстракции с предметов-носителей в виде бумажных фрагментов (объект У.1, У.2), массой 1,294 грамма (с учетом массы, израсходованной при первоначальном исследовании и первичной экспертизы), содержат в своем составе наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), общая остаточная масса наркотического средства составила 0,0145 грамма, остаточная общая масса предметов-носителей в виде бумажных фрагментов после дополнительной экспертизы составила 1,052 грамма; вещества, общей постоянной массой сухого остатка 0,0095 грамма, полученные путем экстракции с предметов-носителей в виде бумажных фрагментов (объект У.1, У.2), массой 0,670 грамма (с учетом массы, израсходованной при первоначальном исследовании и первичной экспертизы), содержат в своем составе наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), общая остаточная масса наркотического средства составила 0,0085 грамма, остаточная общая масса предметов-носителей в виде бумажных фрагментов после дополнительной экспертизы составила 0,475 грамма(т.1, л.д.105-108).

- Показаниями свидетеля А14 оглашенными и исследованными в судебном заседании, с согласия участников процесса о том, что в сухом остатке объектов №У.1, 1.2, №У.1, 2.2, полученном путем экстракции, содержится наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), а также возможно наличие содержания различных примесей таких как красители, нанесенные на предметы-носители (т.1, л.д.110-112).

- Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрены: вещества, общей постоянной массой сухого остатка 0,0155 грамма, полученные путем экстракции с предметов-носителей в виде бумажных фрагментов (объект У.1, У.2), массой 1,294 грамма (с учетом массы, израсходованной при первоначальном исследовании и первичной экспертизы), содержащие в своем составе наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), общая остаточная масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство, составила 0,0145 грамма, остаточная общая масса предметов-носителей в виде бумажных фрагментов составила 1,052 грамма; вещества, общей постоянной массой сухого остатка 0,0095 грамма, полученные путем экстракции с предметов-носителей в виде бумажных фрагментов (объект У.1, У.2), массой 0,670 грамма (с учетом массы, израсходованной при первоначальном исследовании и первичной экспертизы), содержащие в своем составе наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), общая остаточная масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство, составила 0,0085 грамма, остаточная общая масса предметов-носителей в виде бумажных фрагментов составила 0,475 грамма (т.1, л.д.114-116), которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т.1, л.д. 117-118).

- Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 00.00.0000 года, согласно которому 00.00.0000 года от обвиняемого ФИО1 получены образцы для сравнительного исследования в виде отпечатков пальцев рук и оттисков ладоней на дактилоскопическую карту (т.2, л.д.50-51).

- Заключением эксперта У от 00.00.0000 года, согласно которому: на лицевой стороне полимерного пакета серого цвета «Почта России», размером 301х245, обнаружен след пальца руки У, размером 15х17 мм, пригодный для идентификации личности (т.1, л.д.125-128).

- Заключением эксперта У от 00.00.0000 года, согласно которому: след пальца руки У, размером 15х17 мм, обнаруженный на лицевой стороне полимерного пакета серого цвета «Почта России», размером 301х245, оставлен большим пальцем правой руки Новаковского А42, 00.00.0000 года г.р. (т.1, л.д.136-141).

- Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрены: первоначальная упаковка из-под наркотического средства в виде книги, полимерного почтового пакет, резинки зеленого цвета, календаря, отрезков бумаги белого цвета (т.1, л.д.143-144), которая признана и приобщена к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.1, 145-146).

- Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрены: два листа плотной бумаги с надписями «Муляж наркотического средства» (т.1, л.д.149-150), которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т. 1, л.д. 151-152). 

- Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрены: фрагмент фольгированной бумаги, вещество светло-коричневого цвета, массой 0,068 грамма, не содержащее в своем составе наркотических средств, психотропных веществ, прекурсоров и их производных, сильнодействующих или ядовитых веществ, (т.1, л.д.163-168), которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т.1, л.д. 169). 

- Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрены: две банковских карты банка «Сбербанк» У, У, выпущенные на имя «ALEKSEI NOVAKOVSKI», (т.1, л.д.174-175), которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т.1, л.д. 176-177). 

- Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрен сотовый телефон «SAMSUNG», IMEI-код – 357265/99/324711/1 с сим-картой оператора «Tele2» У, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, в памяти которого обнаружена установленная программа «Element» с имеющейся Интернет-перепиской (т.1, л.д.180-214).

- Протоколом дополнительного осмотра предметов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрен сотовый телефон «SAMSUNG», IMEI-код – 357265/99/324711/1 с сим-картой оператора «Tele2» У, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, в памяти которого обнаружена информация, подтверждающая причастность ФИО1, к незаконному обороту наркотических средств, а именно в программе «Element» обнаружен профиль владельца под учетной записью «proxima», то есть ФИО1, у которого имелись открытые чаты: «proxima КРАСНОЯРСК», proxima КРАСНОЯРСК» (саппорты), «отчетность», «Мануал по работе», «Пустая комната» от 00.00.0000 года. При открытии чата «proxima КРАСНОЯРСК» обнаружено, в указанном чате состоят четыре участника под учетными записями «Булочка», «Мужик», «thauriel», «proxima», в содержании Интернет-переписки обнаружены: сверка отчетов и расчетов оплаты за выполненные обязанности «курьера», которые предоставляет и уточняет владелец учетной записи «Мужик»; отправленные владельцем учетной записи «Булочка» задания по количеству «закладок» с наркотическим средством, которые необходимо расфасовать и поместить в тайники; 00.00.0000 года в 23 часа 11 минут уточнения владельцем учетной записи «Мужик» у владельца учетной записи «proxima», будет ли он забирать партию наркотических средств почтой, на что владелец учетной записи «proxima» 00.00.0000 года в 23 часа 11 минут отвечает согласием; 00.00.0000 года в 23 часа 12 минут указание владельца учетной записи «Мужик», адресованные владельцу учетной записи «Булочка», о заказе; 00.00.0000 года в 23 часа 40 минут указание владельца учетной записи «Булочка» о предоставлении данных для оформления заказа; 00.00.0000 года в 00 часов 36 минут владелец учетной записи «proxima», то есть ФИО1 предоставляет свои данные «660115 Красноярск ФИО1» по указанию владельца учетной записи «Булочка»; сведения о заказанной партии наркотических средств через почтовое отправление, которые отправлены 00.00.0000 года в 22 часа 42 минуты владельцем учетной записи «Булочка» в виде текстового сообщения «Кукуся! Держи 100+50 Как заберешь посылочку, напиши пожалуйста» и Интернет-ссылки для отслеживания движения почтового отправления с наркотическим средством; уточнения 00.00.0000 года владельцем учетной записи «Булочка» о том, доставлена ли была посылка. При открытии чата «proxima КРАСНОЯРСК» (саппорты)» обнаружено, в указанном чате состоят восемь участников под учетными записями «Булочка», «Мужик», «thauriel», «Barbarossa», «lorica_squamata», «Shkiper», «Монах», «proxima», в содержании Интернет-переписки обнаружены сведения, отправленные владельцами учетных записей «Монах», «Barbarossa», «lorica_squamata», «Shkiper», о «гарантах по заказу» и «диспутах по заказу» от 00.00.0000 года, 00.00.0000 года, 00.00.0000 года, 00.00.0000 года, 00.00.0000 года, адресованные владельцу учетной записи «proxima», в которых необходимы были уточнения владельца учетной записи «proxima», то есть ФИО1 о местах тайников, куда ранее были помещены наркотические средства. При открытии чата «Отчетность» обнаружено, что в указанном чате администратором чата является владелец учетной записи «Мужик», среди пользователей чата обнаружено множество пользователей, в том числе «proxima», то есть ФИО1 В содержании указанного чата владелец учетной записи «Мужик» сообщает, что отчет сдан, далее перечисляет примененные штрафы при подсчете оплаты за выполнение функций «курьеров», указывая какие недостатки были допущены. При открытии чата «Мануал по работе» обнаружено, что в указанном чате администраторами являются владелец учетной записи «Булочка» и владелец учетной записи «Shkiper», среди пользователей чата обнаружено множество пользователей, в том числе «proxima», то есть ФИО1 В данном чате владелец учетной записи «Shkiper» 13 апреля 2023 года сообщает, что имеется полный мануал по работе для курьера, то есть инструкции, также имеются отправленные Интернет-ссылки для изучения материалов и перечислены анонимные торговые площадки – Solaris (Astral), Black Sprut (Genshin), Mega (Genshin). При открытии чата «Пустая комната» от 14.04.2023 обнаружены отправленные владельцем учетной записи «proxima», то есть ФИО1, фотоизображения участков местности. Кроме того, обнаружены приложения для обеспечения анонимного использования сети Интернет «VPN Super», «VPN»; программа для защищенного анонимного выхода в сеть Интернет «Tor Browser»; приложение для фотокамеры в сочетании с информацией GPS «NoteCam», используемые ФИО1 при совершении преступной деятельности (т.1, л.д.215-233). Указанный сотовый телефон с сим-картой признан и приобщен в качестве вещественного доказательства (т.1, л.д. 234-236).

- Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрены ответ на запрос в ПАО «Сбербанк» за №ЗНО0327288416 от 00.00.0000 года, выполненный на 1 листе форматом А4, содержащий сведения о банковских счетах, открытых на Новаковского А43, 00.00.0000 года г.р., и приложение к ответу на запрос в ПАО «Сбербанк» за №ЗНО0327288416 от 00.00.0000 года в виде диска, на котором обнаружены входящие операции по счету У, открытому 00.00.0000 года на имя ФИО1, и карте, привязанной к данному счету – №4276310035850140, зафиксированы поступления денежных средств в период, относящийся к преступной деятельности ФИО1, а именно: 18.03.2023 зачисление на сумму 10000 рублей; 28.03.2023 зачисление на сумме 4500 рублей; 03.04.2023 зачисление на сумму 10000 рублей; 05.04.2023 зачисление на сумму 20340 рублей; 11.04.223 зачисление на сумму 27135 рублей;17.04.2023 зачисление на сумму 5000 рублей; 18.04.2023 зачисление на сумму 2800 рублей; 24.04.2023 зачисление на сумму 5000 рублей, что подтверждает получение ФИО1 денежных средств в качестве оплаты за выполнение функций «курьера» в Интернет-магазине по продаже наркотиков «Sandoz» (т.1, л.д. 239-241). Указанные ответ на запрос и приложение к ответу на запрос в виде диска признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т.1, л.д. 242- 243).

- Явкой с повинной ФИО1 от 23 октября 2023 года, в присутствии адвоката А6, согласно которой ФИО1 сообщил, что причастен к незаконному обороту наркотического средства «LSD» на территории Красноярского края, которое незаконно приобрел посредством сети Интернет (т.2, л.д.48). 

-Показаниями подсудимого ФИО1, подтвердившего в судебном заседании свои показания, данные в ходе предварительного расследования, которые оглашены и исследованы в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ о том, что он являлся потребителем наркотического средства «ЛСД». Указанное наркотическое средство употреблял раз в неделю путем рассасывания. В марте 2023 года он занялся поиском работы, так как перестал работать на предыдущем месте работы в сыроварне «Fratelli» по причине конфликта с руководством на почве разногласий в технологии производства, влияющего на качество продукта, кроме того, у него имелись финансовые обременения в виде ипотеки и кредитов. Поскольку он являлся пользователем в теневом сегменте Интернет (даркнет) в зоне «Tor», в том числе на площадке «SOLARIS», так как заказывал там наркотические средства для личного употребления, он принял решение устроиться на указанной площадке «SOLARIS» курьером по распространению наркотических средств «ЛСД», в связи с тем, что другой подходящей работы не нашел. Примерно 10 марта 2023 года он обратился с администратору Интернет-магазина «Sandoz» на площадке «SOLARIS» с вопросом устройства курьером в данный Интернет-магазин. На его обращение ему был дан положительный ответ, при этом администратор указал о необходимости внести денежный залог в сумме 10000 рублей, чтобы начать работать. Он внес указанную сумму залога, однако каким именно способом он это сделал, он пояснить не может. После внесения залога было определено, что с ним будет работать «оператор» Интернет-магазина «Sandoz» под псевдонимом «Булочка». Дальнейшее общение с указанным «оператором» он производил в программе «Element» со своего сотового телефона «Samsung». Его учетная запись в программе «Element» - «proxima». В его обязанности изначально входило поднятие «мастер-клада» с наркотиком «ЛСД», который размещался тайниковым способом в г. Красноярске, далее фасовка на более мелкие партии и размещение мелких партий с наркотиком по тайникам в г. Красноярске. За данную работу он получал от 1000 до 1500 рублей за один размещенный «клад». Примерно с начала апреля 2023 года он начал получать «мастер-клад» с наркотиком «ЛСД» посредством «Почты России», при этом его обязанности остались прежними, он также фасовал наркотик на более мелкие партии, после чего размещал партии с наркотиком по тайникам в г. Красноярске. Все координаты тайников, где он размещал партии с наркотиком, он выгружал на площадку «SOLARIS» через внутренний фото-хостинг Интернет-магазина «Sandoz», название не запомнил. 12 апреля 2023 года ему была выслана новая партия наркотика «ЛСД» в количестве 150 штук через «Почту России», об этом ему сообщил оператор под учетной записью «Булочка» в программе «Element». Указанную партию наркотических средств он должен был расфасовать и разместить по тайникам в г. Красноярске. 26 апреля 2023 года на сайте «Почта России» он увидел по трек-номеру, что почтовое отправление на его имя пришло в почтовое отделение «Почта России», расположенное по адресу: 

<

...>. 26 апреля 2023 года примерно в 14 часов он пошел в указанное почтовое отделение, беспрепятственно получил посылку, после чего на выходе из почтового отделения «Почта России» его противоправная деятельность в сфере незаконного оборота наркотиков была пресечена сотрудниками УФСБ. Сотрудник предъявил ему служебное удостоверение, после чего в присутствии двух понятых мужского пола был произведен его личный досмотр, в ходе которого сотрудниками УФСБ был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством синтетического происхождения. По окончании личного досмотра был составлен протокол, с которым он ознакомился и поставил свою подпись. Оплату за выполнение обязанностей «курьера» он получал на свою банковскую карту примерно раз в неделю. Фасовку наркотических средств осуществлял следующим образом: марку с наркотическим средством упаковывал в фольгу, к которой прикреплял магнит, далее помещал в тайник под металлические поверхности. Изначально по поводу устройства курьером он общался с администратором Интернет-магазина «Sandoz» через платформу «Solaris», на которую он выходил через программу «Tor», установленную на его сотовом телефоне, в чате сайта Интернет-магазина «Sandoz». Имя администратора он не запомнил. После того, как поступил его денежный залог, администратор перенаправил его в приложение «Element», где он начал общение с операторами, которые сопровождали всю его преступную деятельность. Как он понял, в функции администратора входило устройство курьеров, получение залога от курьеров. В программе «Element» у него имеется чат под названием «proxima КРАСНОЯРСК», в который входят следующие участники: Булочка, Мужик, thauriel, proxima, то есть он. В данном чате осуществлялось общение с «операторами» Интернет-магазина, от которых он получал указание о количестве и объемах закладок, которые ему нужно было поместить в тайники в г. Красноярске, а также указания о получении партий с наркотическим средством «ЛСД». Последнюю партию с наркотическим средством «ЛСД» он получил почтовым отправлением в отделении почты по адресу 

<

...>. В период с марта до момента задержания, то есть до 26 апреля 2023 года он состоял в указанном чате, задания он мог получить от любого оператора из трех перечисленных - Булочка, Мужик, thauriel. Перед задержанием в основном общался с оператором «Булочка». Кроме того, в программе «Element» у него имеется чат под названием «proxima КРАСНОЯРСК» (саппорты), в который входят следующие участники: Булочка, Мужик, thauriel, Barbarossa, lorica_squamata, Shkiper, Монах, proxima, то есть он. Участниками помимо него являлись «операторы» Интернет-магазина, также заместитель руководителя Интернет-магазина под учетной записью «мужик». Этот чат предназначался для общения с «операторами» Интернет-магазина «Sandoz» в случае возникновения «диспутов» - то есть разбирательств с покупателем наркотического средства, у которого были претензии к Интернет-магазину, а именно по месту обнаружения тайника с наркотическим средством. В этом случае открывался «диспут» от отдельной площадки сети Даркнет, участниками диспута был «оператор», который выдавал заказ с наркотическим средством, «курьер», который помещал наркотическое средство в тайник а также сам покупатель наркотического средства, у которого возникли сложности при обнаружении места тайника. Этот диспут позволял в онлайн режиме быстро разрешать обращения покупателей наркотических средств. Данные диспуты могли закрываться в пользу покупателя, то есть если «курьер» плохо оборудовал тайник и наркотическое средство не было обнаружено, либо в пользу Интернет-магазина, если покупатель сам поторопился с обращением претензий. В программе «Element» у него также имеется чат под названием «отчетность». В данный чат он выгружал каждую неделю в определенный день недели сведения о количестве размещенных закладок с наркотическим средством. Затем заместитель руководителя Интернет-магазина под учетной записью «мужик» в программе «Element», который отвечал за распределение доходов работникам Интернет-магазина, а также отвечал за применение штрафов в случае «ненаходов» покупателями наркотических средств в указанных тайниках, то есть если покупатель, оплативший заказ наркотического средства, приехав на место тайника, не мог отыскать «закладку» с наркотическим средством, также в случае плохо подобранных мест тайников, то есть ненадежных, имеющих риск быть обнаруженными случайными людьми, производил точный подсчет по оплате за выполнение обязанностей курьера, после чего давал обратную связь о сумме, которая будет зачислена, после чего происходило зачисление денежных средств на его банковскую карту. Руководителем Интернет-магазина являлось лицо под учетной записью «Astral» в программе «Element». Указанное лицо осуществляло общее руководство всеми работниками Интернет-магазина «Sandoz», могло периодически заходить в рабочие чаты, изредка что-то писать. Он непосредственно с руководителем общение не вел. Кроме того, в программе «Element» у него имеется чат под названием «Мануал по работе». В указанном чате размещены сведения о площадках, на которых можно было купить наркотические средства из Интернет-магазина «Sandoz». Таких площадок, то есть маркет-плэйсов, было несколько: Solaris, Black Sprut, Mega. На этих площадках можно было приобрести наркотические средства из Интернет-магазина «Sandoz» на обозначенных витринах, а именно: на площадке «Solaris» витрина называлась «Astral», на площадках «Black Sprut» и «Mega» витрины назывались «Genshin». Он загружал свой отчет на общий фотохостинг, где формировалась Интернет-ссылка на фотоизображение места тайника с географическими координатами, после чего по указанию «операторов» он выгружал на вышеуказанные разные витрины Интернет-магазина «Sandoz» Интернет-ссылки на фотохостинг, где была фотография с местом тайника и географическими координатами. Программа фотохостинга была разработана и создана Интернет-магазином «Sandoz», назвалась «sandoz.dark.link.one». На указанный фотохостинг можно было зайти только в Даркнете, при помощи программы «Tor». (т.2, л.д.38-39, 45-47, 52-54, 83-85).

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии законных оснований. Результаты ОРМ представлены органам предварительного расследования в соответствии с требованиями ст.ст.11,12 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в связи с чем, данные доказательства являются допустимыми, и могут быть использованы для обоснования вывода о виновности подсудимых в совершенном преступлении. Нарушений норм УПК РФ при собирании доказательств, судом не установлено.

Анализируя вышеизложенные доказательства, суд находит их отвечающими требованиям допустимости, достоверности, а в совокупности достаточными для постановления обвинительного приговора. Вина подсудимого в установленных судом действиях полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, подтверждается, показаниями свидетеля А7, участвовавшего в ОРМ, непосредственно задерживавшего ФИО1, а также, проводившего личный досмотр ФИО1 с участием представителей общественности (свидетелей) А12, А13, в ходе которого были обнаружены и изъяты: бумажный пакет, в котором находились: книга, в которой были обнаружены два листа плотной бумаги с надписью «Муляж наркотического средства» и календарь, сотовый телефон «Samsung» и две банковские карты «Сбербанк», а также принимавшего участие при осмотре места жительства ФИО1, с участием представителей общественности (свидетелей) А12, А13, в ходе которого на кухне под духовкой была обнаружена фольга, которые согласуются с показаниями свидетеля А9 сообщившего сотрудникам УФСБ России о прибытии посылки на имя ФИО1 Что согласуется показаниями свидетеля А15, проводившего экспертизу, с заключением эксперта У от 00.00.0000 года, согласно которого вещество, общей постоянной массой сухого остатка 0,0155 грамма, полученные путем экстракции с предметов-носителей в виде бумажных фрагментов (объект У.1, У.2), массой 1,294 грамма (с учетом массы, израсходованной при первоначальном исследовании и первичной экспертизы), содержат в своем составе наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, протоколом дополнительного осмотра сотового телефона «Samsung», принадлежащего ФИО1 в памяти которого обнаружена информация, подтверждающая причастность ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств, фотоизображения участков местности. С показаниями свидетелей А9, А10 принимавшего участие при обследовании посылки с надписью «Почта России», в которой был обнаружен сверток из бумаги, обмотанный резинкой. После снятия резинки внутри бумажного свертка, состоящего из нескольких листов, оперативным сотрудником была обнаружена книга синего цвета, на поверхности которой лежал маленький карманный календарь, и в корешке указанной книги были обнаружены два листа плотной бумаги с цветными рисунками. По результатам химического исследования было установлено, что в указанной плотной бумаге с цветными рисунками содержится наркотическое средство ЛСД. С показаниями свидетеля свидетеля А16, который принимал участие в качестве представителя общественности при проведении ОРМ «Исследование предметов и документов» в ходе которого был создан муляж наркотического средства, а так же совокупностью приведенных выше доказательств, в том числе явкой с повинной, а так же признательными показаниями самого подсудимого, которые получены в соответствии с требованиями п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ, согласуются с совокупностью приведенных выше доказательств, и суд признает их допустимыми, достоверными доказательствами.

Действия подсудимого правильно квалифицированы при совершении преступления в составе организованной группы, поскольку вышеуказанные доказательства подтверждают, что данной группе были свойственны профессионализм и большая степень устойчивости, организация взаимодействия, способ общения и связи, производство оплаты, способы поведения и действия, в соответствии с четким регламентом, как способа общения, так и размещения наркотических средств, по их сбыту, в том числе посредством распределения ролей, организации деятельности, постоянство форм и методов преступной деятельности, узкая преступная специализация каждого из соучастников, действующих в составе организованной группы, а именно на ФИО1 была возложена функция «курьера» виртуального Интернет-магазина «Sandoz», согласно которым он обязан был своевременно извлекать наркотические средства из тайников либо получать почтовые отправления с наркотическими средствами на пунктах АО «Почта России», незаконно хранить, фасовать наркотические средства в требуемых массах, количестве и наименованиях, затем помещать в тайники, расположенные в обозначенных районах Х, массами, предназначенными для последующих совместных непосредственных незаконных сбытов; с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет своевременно сообщать – «операторам» преступной группы информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами массами, предназначенными для непосредственных незаконных сбытов. При этом содержание переписки с сотрудниками интернет- магазина, так же свидетельствует об осведомленности ФИО1 о наличии иных лиц, работающих в данном интернет магазине и занимающихся деятельностью, направленной на распространение наркотических средств. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30 УК РФ, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Z

Сомневаться в выводах эксперта, которые являются научно обоснованными, проведено компетентным лицом, у суда оснований не имеется. ФИО1 в судебном заседании правильно ориентирован в окружающей обстановке, отношении к содеянному и суд признает, что ФИО1 в момент совершения преступлений и в настоящее время по своему психическому состоянию мог осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, в связи с чем, является вменяемым по отношению к инкриминируемым ему деяниям и подлежит уголовной ответственности.

При определении меры наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, которое относится к категории особо тяжких. Кроме того, суд учитывает данные о личности подсудимого, из которых следует, что по месту жительства характеризуется с удовлетворительной стороны, по месту жительства в пгт Х Республики Бурятия соседями, по месту учебы в школе, детской школе искусств, детско- юношеской спортивной школе, по месту работы в ООО «Артель старателей «Лена», ИП ФИО3, матерью сожительницы А17- характеризуется с положительной стороны, на учете у врача-психиатра не состоит, не судим, имеет семью, проживает с сожительницей.

В качестве смягчающих вину обстоятельств, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, принесение публичных извинений в газете «Красноярский рабочий» (т.2, л.д.58-60), награжден благодарственным письмом директора благотворительного фонда «Родители против наркотиков» за участие в благотворительной программе для Балахтинского детского дома, оказывал благотворительную помощь 00.00.0000 года в размере 5 000 рублей, неоднократно награждался грамотами и благодарственными письмами в период обучения в школе, детской школе искусств, детской спортивной школе, состояние здоровья сожительницы, имеющей хроническое заболевание, состояние здоровья матери сожительницы – А17, являющуюся инвалидом второй группы, которой он оказывал материальную помощь, а также в соответствии с п. п. « г, и» ч.1 ст.61 УК РФ наличие малолетнего ребенка сожительницы, воспитанием и содержанием которого он занимался, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствует протокол досмотра физического лица и изъятия вещей от 00.00.0000 года, в ходе которого ФИО4 добровольно сообщил пароль от изъятого телефона, а также его протокол опроса от 00.00.0000 года (т.1, л.д.82-83).

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не находит.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Учитывая вышеизложенное, в том числе данные личности ФИО1 обстоятельства смягчающее наказание и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияния назначенного наказание на его исправление и на условия жизни его семьи, характер и степень общественной опасности преступления, суд полагает, что в данном случае лишь наказание в виде реального лишения свободы окажет положительное влияние на исправление ФИО1 и сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ. При указанных обстоятельствах, оснований для применения ст.73 УК РФ не имеется. При этом наказание назначается с учетом требований ч.3 ст.66 УК РФ, ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывая, что в результате применения положений ч.3 ст.66 УК РФ, ч.1 ст.62 УК РФ срок наказания совпадает с низшим пределом наказания, предусмотренного санкцией данной статьи, при наличии при этом иных смягчающих обстоятельств, то наказание за совершенное преступление, назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ, применение которой в данном случае не требуется. 

Кроме того, дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, суд полагает возможным не применять, с учетом смягчающих вину обстоятельств и отсутствием отягчающих обстоятельств. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы назначается в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая, что суд пришел к выводу о необходимости назначения наказания в виде лишения свободы, с учетом данных личности, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить и избрать в отношении него меру пресечения в виде заключения под стражей.

В порядке ст.91 УПК РФ ФИО1 был задержан 00.00.0000 года, фактически согласно рапорта задержан 00.00.0000 года, в связи с чем зачету подлежит срок заключения под стражей с момента фактического задержания с 00.00.0000 года по 00.00.0000 года из расчета соответствия один день заключения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п. 3.2 ст.72 УК РФ, а так же срок нахождения под домашним арестом с 00.00.0000 года по 00.00.0000 года из расчета соответствия два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей, в соответствии с п. 3.4 ст.72 УК РФ.

Как установлено в судебном заседании сотовый телефон «Samsung» использовался ФИО1 непосредственно для осуществления связи посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, общения с участниками группы по поводу распространения наркотических средств, то есть использовался им для выполнения объективной стороны преступления. Постановлением следователя от 00.00.0000 года из настоящего уголовного дела в отдельное производство выделено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 УК РФ, п. п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в отношении неустановленного лица, действующего в составе организованной группы с ФИО1 и другими неустановленными лицами, и указанный сотовый телефон так же имеет доказательственное значение по выделенному уголовному делу, суд полагает необходимым хранить его до принятия решения по выделенному уголовному делу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.298-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Новаковского А45, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 УК РФ, п.п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 7-ми лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания Новаковскому А46 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания срок заключения под стражей с 00.00.0000 года по 00.00.0000 года, с 00.00.0000 года до вступления приговора в законную силу, из расчета соответствия один день заключения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а так же срок нахождения под домашним арестом с 00.00.0000 года по 00.00.0000 года из расчета соответствия два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей. 

Меру пресечения в отношении Новаковского А47 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить. До вступления приговора в законную силу избрать в отношении Новаковского А48 меру пресечения в виде заключения под стражей в СИЗО-1 ФИО5 А49 взять под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства: Z

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15-ти суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей жалобы через Октябрьский районный суд г. Красноярска.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом, в апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве в течение 15-ти суток со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или представления.

Копия верна

Подписано председательствующим

Судья: Н.В. Маркова